
 

 

 
Il Presidente 

 
 
Decreto n. ____ del _______ 
 
 
Oggetto: Nomina datore di lavoro della sicurezza, individuazione ed attribuzione 
competenze ai sensi degli artt. 17 e 18 d.lgs. 81/2008. 
 
 
PREMESSO che il d.lgs. n. 81/2008 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi 
di lavoro) e ss.mm.ii. chiarisce che compete al vertice di ciascuna amministrazione impostare 
e implementare l'architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, nominando il Datore di 
Lavoro per la sicurezza; 

EVIDENZIATO che, nelle more della formale individuazione del Datore di Lavoro, ai sensi 
dell'art. 2 comma 1 lettera b) del d.lgs. 81/2008 il Datore di Lavoro coincide con l'organo di 
vertice della singola pubblica amministrazione; 

RITENUTO di provvedere alla individuazione de
comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 81/2008; 

PRECISATO che tale figura deve essere scelta tra i soggetti ai quali spettano i poteri di 
gestione, dotati di autonomi poteri decisionali e di spesa; 

RITENUTO di richiamare le attribuzioni e le competenze organizzative e direzionali in 
materia di sicurezza spettanti a ciascun dirigente la struttura 
organizzativa di competenza, di cui all'articolo 18, comma 1 del D.lgs. 81/2008, con 
eccezione di quelle indicate alle lettere a), b), b-bis), d), g), g-bis), l), n), o), p), q), r), s), t), v), 
z), aa) e comma 3 del medesimo articolo, che rimangono di competenza esclusiva del Datore 
di Lavoro; 

VISTO il DPCR n. 102 del 14/09/2023 con il quale al  Francesco Crisci è stata attribuita 
la funzione dirigenziale di Responsabile della UD Amministrazione e Datore di Lavoro; 

RILEVATO che  

- concrete esperienze lavorative sia in ambito privato 
che pubblico nelle materie attinenti al  

- 
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) e Addetto al Servizio di Prevenzione e 
Protezione (ASPP); 

- ha seguito il corso relativo al Servizio prevenzione e protezione  attività tipiche del 
 

 

105 10.10.2023



 

 
Pag. 2 

RITENUTA 

- la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge e delle norme statutarie e 
 

- provvedere ad ottemperare alla nomina del Datore di Lavoro per la 
sicurezza secondo le indicazioni di seguito fornite;  

DECRETA 

1. di nominare quale Datore di Lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa, 
con decorrenza dalla data di notifica del presente, , Dirigente della 
UD Amministrazione e Datore di Lavoro; 

2. di incaricare il Datore di Lavoro di:  
a) provvedere alla designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione 

dei rischi, che dovrà possedere le capacità ed i requisiti professionali di cui all'art. 32 
del decreto; 

b) procedere alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione e/o 
revisione del documento valutazione rischi previsto, denominato DVR; 

c) organizzare il Servizio di prevenzione e protezione all'interno dell'ente provvedendo 
all'adempimento degli obblighi a lui propri di cui all'artt. 17 e 18 del D. Lgs. n. 
81/2008, coordinando lo svolgimento delle attività che spettano ai responsabili di ogni 
singolo settore e vigilando su di esse. 

3. di informare che il Datore di Lavoro potrà, ai sensi dell'art. 16 del citato decreto, procedere 
a sua volta alla delega di funzioni con i limiti ed alle condizioni indicate al comma 1 del 
medesimo articolo, nonché 
ove previsto dal D. Lgs 81/2008; 

4. di richiamare le attribuzioni e le competenze organizzative e direzionali in materia di 
sicurezza spettanti a ciascun dirigent
di competenza, di cui all'articolo 18, comma 1 del D.lgs. 81/2008, con eccezione di quelle 
indicate alle lettere a), b), b-bis), d), g), g-bis), l), n), o), p), q), r), s), t), v), z), aa) e comma 
3 del medesimo articolo, che rimangono di competenza esclusiva del Datore di Lavoro; 

5. di disporre che il presente provvedimento: 

 sia notificato al nella sua qualità di Dirigente della U.D 
Amministrazione e Datore di Lavoro; 

 sia comunicato a tutti i Dirigenti e Responsabili delle strutture del Consiglio;  

 sia trasmesso al Segretario Generale e alle R.S.U. interne; 

 sia pubblicato nel sito istituzionale dell'Ente sezione Amministrazione trasparente . 
 

Gennaro Oliviero 


